2. Etre adulte veut, par contre, chez le prêtre, exprimer la prise de conscience de toutes ses responsabilités, vis-à-vis de la cause à laquelle il a été appelé, à laquelle il s'est librement engagé et pour laquelle il lui revient de pleinement se dévouer. Cette cause lui devient propre; elle sera, pour autant réalisée qu'il s'y dévouera de tout son cœur.

Naturellement, il s'acquittera de ses devoirs, sans avoir besoin que de sa conscience pour être rappelé à l'ordre. Son action traduira la pensée, le programme du presbyterium représenté par l'évêque, et non ses propres pensées ou ses intérêts. Il ne fera rien qui contredirait ses directives et aucune de ses initiatives ne sera entreprise, sans que préalablement elle ait obtenu son consentement.

Le prêtre, membre du presbyterium, n'oubliera pas, non plus, la présence de ses confrères dans la même institution; et loin de les ignorer ou de les contrarier, mettra à contribution leurs possibilités, pour avancer la cause du Seigneur.

Tel prêtre ne sera pas à côté de l'évêque, mais son alter ego dans le presbytère; il partagera ses préoccupations; dans ses méditations et ses prières, il trouvera les initiatives capables de résoudre les problèmes qui se posent; il ne se sentira pas étranger au presbytère, mais bien plus, il se rendra compte qu'il est plutôt membre de la famille et travaillera, dans une joie communicative, la besogne de l'ouvrier bon et fidèle dont le Seigneur sera lui-même sa récompense.

13

EXC.MUS P. D. IOANNES BADRÉ

Episcopus tit. Aquuenensis in Proconsulari, aux. Parisiensis

In oboedientia Domini docentis, cum « facta est contentio inter discipulos quis eorum videretur esse maior », quia « Reges gentium dominantur eorum... Vos autem non sic: sed qui maior est in vobis fiat sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator... Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat » (*Lc. 22, 24-27*) necnon constitutionis *Lumen gentium* sub lumine, tum in schemate *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia* cum in altero schemate *de ministerio et vita presbyterorum* principaliter verbis servitii servorum Dei et secundario tantum notionibus potestatum res exponendas praesenti tempore, opportunius exprimi mihi videtur. Consideratio ergo sit bonorum communium potius quam horum vel illorum iurium.

Tam enim in naturae ordine quam in vita Ecclesiae potestas constituitur et ordinatur ad bonum commune conservandum et promovendum. Dispensatio igitur tam officiorum quam operum de die in diem cogitari et explicite definiri debeat in ordine ad bona communia tam dioecesanarum vel nationalium ecclesiarum aut etiam minorum quam totae ecclesiae Christi. Ecclesia enim efficacitatem habet spiritualem suam et decorum tum ex hierarchia corporum intermediariorum cum ex diversitate gentium, nationum, linguarum et culturarum. Foecundae huius doctrinae de profanis societatibus, a novissimis supremis pontificibus datae, ab ipsa Ecclesia suis propriis finibus promovendis dandum est mutatis mutandis exemplum.

Auctoritas spiritualis enim non minuitur sed maior se demonstrat cum per causas medias subditos movet et cum verbis factisque potestates suas monstrat medios tantum esse ad servitium animarum.

Ad problemata ergo vitae ecclesiarum solvenda viae delineandae sunt non ut quaestiones conflictuum potestatum solo iure solvendae (quot conflicti iuris imbecilles vires ecclesiarum per saecula praeterita effecerunt!) sed ut coaptationes diversorum mediorum et coadunationes bonorum communium seu peculiarium inter se, seu superiorum cum inferiorum definiendae.

Utinam verbis servitii quaestiones istae ponentur et ultimo tantum ad iuris solutiones recurretur. Tam facile enim, sub iuris velamine, considerationes personarum et necessitatum animarum oblivio larve progrediantur pedetentimque, moribus saecularibus, in conflictus potestatis et ambitionis cadunt.

Valde optandum est ut prooemia, ad minus, amborum schematorum ad modum moniti spiritualis ad officia in primis spiritualiter consideranda scripto erint. In iis ergo ambis sic scriptis schematis unusquisque tam presbyter quam episcopus tanquam in speculo se poterit inspicere ad modum religiosorum diurna et nocturna

manu regulas suas valuentes ad meliorem vitam degendam et suos officios melius peragendos.

Periculum non parvum in mundo praesentis temporis est solitudo presbyteris vel etiam episcopi inter paganos mores degentes et ab aliis servis Dei saepe separatorum. Si tamen decreta ambo illa auribus eorum sonus vocis matris Ecclesiae veritatem Christi in mentes revocantis erint medium electum habuerint ad gratias sapientiae et fortitudinis in pugna pro Christo et Ecclesia recipiendas et fructificandas.

In schem. III, pag. 10, n. 12, 3^a alinea, lin. 25.

Glossa: Cum de christianis rebus agitur, valde inconveniens est vocabulo pagano uti, scil. verbo « indigit ». Hoc enim verbum praecipue invenitur cum de idolatriis ritibus tractatur, sicut Tertullianus in libro *De ieiunio* 16, 5.

14

EXC.MUS P. D. CANDIDUS BAMPI

Episcopus tit. Tloensis, aux. Caxiensis

Liceat mihi, consilio aliquorum Superiorum, Directorum et piorum sacerdotum qui confratrum suorum spirituale bonum et apostolicum in vinea Domini zelum sincere quaerunt, hos humillime proponere modos seu considerationes.

N. 2, pag. 8, lin. 11. Dicit textus: « Presbyteri ergo ab Ecclesia in ministerium sacrum... assumuntur, in praedicatione Evangelii ». Constitutio dogmatica Ecclesiae iam promulgata, affirmat sacerdotes: « vi ordinationis a Deo consecrantur ad Evangelium praedicandum... ». Nonne etiam hic melius esset ad mentem revocare id quod constitutio *de Ecclesia* tam clare manifestat, ne videatur ex hoc schemate sacerdotes praedicare Evangelium unice ex delegatione Ecclesiae et non ex institutione et voluntate Christi?

N. 4, pag. 9. Nonne etiam in hoc numero clarius et maiori cum evidentia describendum esset vocationem sacerdotalem esse reapse divinam et ex parte Dei obiectum specialissimum praedilectionis? Hic enim conceptus, idest quod vocatio donum est extraordinarium Dei et quod nemo potest esse sacerdos nisi a Deo vocatus, nullibi sat clara luce sacerdotibus videtur esse propositus.

N. 4, pag. 9. Titulus est: « Sacerdotes Sacramentorum et Eucharistiae ministri ». Pro celebratione Eucharistiae multae consecrantur lineae, praeter ea quae in constitutione *de Ecclesia* habentur. Quid vero de altissimo, perdifficili et summae necessitatis Sacramenti Poenitentiae ministerio et de hac divina sacerdotis potestate? In hoc schemate nec ullum verbum explicitum, et vix brevis nominatio in constitutione dogmatica *de Ecclesia*? Aliquae saltem lineae, quae hanc sublimem dignitatem sacerdotis extollant, ministeriumque confessionum ut vero et supernaturali zelo exerceatur enixe commendent, videntur non solum opportuna, sed necessariae. Aliqua etiam verba quoad cetera Sacraenta, quae commonstrent dignitatem et sublimem potestatem sacerdotalem, videntur omnino ad rem, pro sacerdotum exhortatione et consolatione, eo vel magis quod tam sublimem potestates confirmatam vel collatas invenimus a Concilio vel a Sancta Sede, quoad Confirmationem.

N. 5, pag. 10. Titulus huius numeri est: « Presbyteri populi Dei rectores... ». Hic numerus agit de tertia sacerdotum missione, de qua aliquid etiam dicitur in constitutione dogmatica *de Ecclesia*, ubi sacerdotes nominantur « Pastores animarum ». Attamen in toto hoc numero, in quo tanta tamque diffusa dicuntur, sacerdos nunquam denominatur titulo pastoris vel rectoris. Praeterea haec diffusa descriptio de missione pastorali in hoc numero contenta, aliquid omittit, quod meo humili iudicio, valde desiderandum est: « descriptio, nempe, vividior, clarior altissimae missionis sacerdotalis, missio, nempe, sacerdotis, ut est Pater, Rector et Pastor animarum... ».

N. 7, pag. 13, lin. 7. Episcopi illos habeant ut veros adiutores in ministerio et ut consiliarios in munere docendi. Haec verba maiori logica cum sequentibus verbis unirentur: « ut adiuvet et gubernet populum in corde puro », si diceretur: « Episcopi illos habeant ut veros adiutores et consiliarios in ministerio docendi, sanctificandi et regendi populum Dei ».

N. 8. Valde opportunum esset, meo humili iudicio, si in hoc textu clarius et explicitius declararetur: « omnes sacerdotes vi ordinationis teneri in apostolatu salvationis animarum adlaborare, et ideo ad veram cooperationem in ministerio apostolico ». Quot sacerdotes adsunt magistri et praeceptratores scientiarum profanarum, qui ministerium pro salute animarum effugiunt. Melius ita certe remunerantur; sed non audiunt clamorem piorum saecularium dicentium: « Episcopus et sacerdotes magnis vocibus praedicant multiplicandas et adiuyandas esse vocationes sacerdotiales ». « Ma i sacerdoti sono anche troppo numerosi, ... Strappano il pane dalla bocca dei nostri maestri e professori laici ».

N. 10. Titulus actualis est: « Apta presbyterorum distributio ». Et bene quidem. Nihil clarius. Sed datis omnibus explicationibus et exhortationibus in textu contentis, nonne pulchrius et sacerdotibus iucundius esset si prior servaretur titulus, nempe: « Sacerdotum sollicitudo omnium animarum ». Sed de gustibus non disputatur. Et titulus iam mutatus est...!

N. 16. Post tot documenta pontificia, et non obstantibus tot exercitiis spiritualibus etiam publicis erga Sacratissimum Cor Iesu, fontem totius vitae et sanctitatis, mirum quidem omnino est quod Concilium de Corde Iesu, formaliter consideratum ut Cor, symbolum caritatis, nihil omnino dicat. Notum etiam est saltem in nostris regionibus fidelem populum magnam enutrire pietatem erga amantissimum Cor. Non desunt tamen innovatores, fidelem populum ab exercitiis erga Divinum Cor avertentes et ea quae ab Ecclesia de doctrina et devotione erga SS. Cor quasi despicientes, sicut etiam fit de pietate erga Virginem Matrem Dei et nostram. Concilium ipsum Oecumenicum ab ipsis invocatur ad suas opiniones defendendas in his et aliis similibus casibus. Ad fovendam et firmandam sacerdotum et fidelium pietatem et vitam spiritualem, cur non adderentur huic textui aliqua saltem verba de Corde Iesu, totius gratiae et sanctitatis fontem, ut exercitium quod magni faciendum est a sacerdotibus. Ita, v. g. in lin. 20: Magni tandem facient devotionem erga Sacratissimum Cor Iesu, omnis sanctitatis fontem, habitualia exercitia ab Ecclesia commendata, tam publica quam privata omni zelo et sollicitudine promoventes, ... et sequentur quae hic de Beata Virgine Maria dicuntur.

EXC.MUS P. D. ALFONSUS GERARDUS BANNWARTH
Episcopus Suessionensis

Novum schema *de ministerio et vita presbyterorum*, tam in sua divisione quam in sua explicatione, in genere valde bonum est. In quibusdam vero videtur perfici posse. Liceat ad hunc finem sequentes emendationes proponere:

1. Pag. 7 post lin. 42 vel pag. 11 in par. 1, lin. 3-25: Opportunum esset aliquid explicitius et clarius dicere de relatione sacerdotii ad episcopum et ad Ecclesiam, secundum id quod habetur in const. *de Ecclesia*, n. 28, scil.: « In singulis localibus fidelium congregationibus episcopum... quodammodo praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et cura quotidiana exercent. Qui sub auctoritate episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et in aedificando toto corpore Christi validam operam afferunt ». Forse hic textus posset hoc loco iterum ponи.
2. Pag. 12, n. 6, lin. 8: omnino aliquid addi deberet de formatione apostolica. Ideo post « ascetica » addatur « de educatione ad apostolatum vel de aptissimis formis et methodis apostolatus, de sociologia etc. ».
3. Pag. 12, n. 7, initio: Utiliter hic, ad maiorem claritatem et praecisionem, resumatur idea presbyterii ex const. *de Ecclesia*, n. 28. Nam haec idea pro spiritualitate sacerdotali maximi momenti est.
4. Pag. 18, inde a lin. 28: hoc loco omnino explicite loquendum esset de urgentissimo officio educationis et formationis laicorum, et quidem inde a iuventute, ad apostolatum et ad sensum suae responsabilitatis christianaе in diversis campis suaе vitae: in familia, in professione, in ambitu sociali etc. Sic appareret etiam melius nexus cum cap. IV const. *de Ecclesia* et cum schemate *de apostolatu laicorum*.
5. Pag. 21, linn. 17-25: Hic etiam opportune loquendum esset de necessaria cooperatione presbyterorum cum organismis dioecesanis (sive sit commissio vocationum sive centrum vocationum) qui, ubi adsunt, maxime conferunt ut actio pro vocationibus promovendis magis magisque amplificetur et ad effectum ducatur. Simul momentum coordinationis omnium conatuum qui in diversis campis actionis pastoralis ad vocationes fovendas suscitandi sunt, et quidem sub forma quae dicitur gallice « pastorale des vocations », utiliter hoc loco sublinearetur.
6. Pag. 31, n. 30, lin. 22: Hic in fine loquitur schema de spiritu genuine missionario. Nonne, cum patres conciliares tam saepe in aula indolem missionariam Ecclesiae extulissent, aliquid amplius et explicitius de hoc spiritu missionario tanquam participatio Spiritus Christi et Ecclesiae dicendum esset? Sive pag. 7 in fine, sive pag. 12, n. 7 initio, sive forse alio in loco?

Exc.MUS P. D. LAUREANUS CASTÁN LACOMA
Episcopus Seguntinus-Guadalajarensis

1. Schematis divisio in duas partes, *de vita et ministerio presbyterorum*, est inadaequata. Melius esset si ita fieret:

I. Prooemium (ut in textu emendato).

II. De natura presbyteratus (1).

III. De presbyterorum muneribus: Ministri verbi (2); Ministri Eucharistiae et sacramentorum (4); Rectores populi Dei (5).

IV. De exigentiis a sacerdotio promanantibus: Peculiaris sanctitatis exigentia (12); Triplicis muneric sacerdotalis exercitum, sanctitatem requirit simul ac fovet (13); Media ad vitam interiorem fovendam (16); De castitate perfecta ceterisque consiliis evangelicis (15); De unitate et harmonia vitae presbyterorum (14); De scientia presbyterorum sacra (3); Scientia et ars pastoralis (6); De habitudine inter episcopos et presbyteros (7); Confraternitas et cooperatio inter presbyteros (8); Presbyterorum cum laicis conversatio (9); Apta presbyterorum distributio (10).

V. De mediis vitae spiritualis ac materialis presbyterorum praebendis: De officio quo Episcopi tenentur efficaciter curandi ut sacerdotes spiritualem vitam colant (addatur); Aequa remuneratio presbyteris praebenda (17); De recto usu bonorum (18); Praevidentia socialis in favorem presbyterorum.

VI. Exhortatio (20).

2. Ad n. 6, pag. 12, linn. 25 ss. Ita textus mutetur: « Considerent opportu- niorem efficiendi ut in proprio cuiusque territorio omnes presbyteri, statis temporibus, maxime autem paucos post annos ab eorum ordinatione, frequentare possint cursum completum per aliquos menses durantem, renovationis doctrinalis, spiritualis et pastoralis. *Ratio*: ut modo magis concreto res proponatur, maxime relate ad presbyteros post paucos annos ab eorum ordinatione.

3. Ad n. 8, pag. 17, linn. 8-11. Loco verborum « pariter eorum coniunctio in associationibus piis... habeantur », dicatur: « Ad hos fines assequendos magni praesertim habendae sunt et diligenter fovendae associationes quae per aptam et convenientem approbatam ordinationem vitae et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in mundo degentium fovere intendunt, ac de facto fovent, sicut iam ampla docet experientia et Summorum Pontificum non rara exhortatio confirmat. Quae tamen associationes ut efficaciores evadant, sub dependentia proprii episcopi dioecesani existere debent, vel saltem unquam auctoritati ipsius nec contradicant nec illam minuant, atque ullo modo ansam praebeant cuicunque discriminationi inter sacerdotes eiusdem dioeceseos » (cf. S. PIUS X, *Haerent animo*; IOANNES XXIII, *Sacerdotii nostri primordia...*). *Ratio*: res tanti momenti, ut sunt consociationes pro sacerdotibus, non debet absolves duabus tantum lineis. Praeterea relatio episcopi ad has consociationes, et habitudo earum ad episcopum, debent clariori luce illuminari quam in textu emendato.

4. Ad n. 12, pag. 22, linn. 17-23, proponitur sequens additio: « Praeterea

quamvis servi inutiles sumus (*Lc.* 17, 10) et quamvis gratia Dei per indignos ministros opus salutis explere potest per effectum “ex opere operato” sacramentorum Ecclesiae, cuius validitas a sanctitate ministri certe non pendet, tamen, sicut praecclare omnibus semper innotuit ex doctrina Domini Nostri (*Io.* 15, 4 ss.) SS. Patrum, constanti abundantique magisterio sollemni SS. Pontificum atque vita sanctorum continuo roboratur, per illos ordinaria lege praediligit Deus mirabilia ostendere qui, dociliores ductui et impulsui Spiritus Sancti facti, ob suam intimam cum Christo unionem et vitae sanctimoniam, cum apostolo dicere possunt... ». *Ratio:* ne unicum argumentum pro maiore fecunditate apostolatus eorum sacerdotum qui sanctiores sunt adducatur « exemplum sanctorum » et ne doctrina RR. Pontificum circa hanc rem videatur praeteriri. Cf. S. PIUS X, *Haerent animo*, 2 aug. 1908; PIUS XI, *Mens nostra*, 20 dec. 1929; *Ad Catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935; PIUS XII, alloc. 12 sept. 1952; *Menti nostrae*, 23 sept. 1950; IOANNES XXIII, *Sacerdotii nostri primordia*.

5. Ad n. 15, pag. 26, linn. 17-19. Proponitur novus textus: « Omnibus ergo presbyteris coelibatus, simul ac Dei donum lex etiam sacratissima est, cui libere ac generose pro Christi Domini ac Matris Ecclesiae amore animarum saluti in sacris ordinibus, gratia divina confisi, sese submiserunt. Haec quidem perfecta castitas, supra modum humanum est (*Lc.* 18, 27); ideoque gratia Dei, qua fideles esse semper possint, tum dono a Deo accepto tum solemnni voto ab ipsis emissio coram Ecclesia, perseveranter postulanda est et in humilitate custodienda... ». *Ratio:* si nimis extollit in castitate quod sit donum Dei, periculum est ne inde conclusio in praxi ducatur: quia ego hoc donum non accepi, non maneo subiectum coelibatui. Voces huic similes nonnumquam hodie audiuntur. Unde, oportet affirmare coelibatum esse sacratissimam legem, libere acceptatam, simul ac Dei donum.

6. Ad n. 16, pag. 28, lin. 14. Inter media ad vitam interiorem fovendam, addatur « annua exercitia spiritualia »; « ... conscientiae discussio, annua exercitia spiritualia, dies recessus spiritualis menstrui... ». *Ratio:* id fuit explicite et enixe postulatum ad pluribus Patribus, et est medium optimum perseverantiae in vita spirituali.

7. Si acceptatur nova ordinatio huius schematis, quam in principio huius voti proposui, in loco ibi indicato, secus vero, post n. 15 textus emendati, haec aut similia addantur: « *De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda:* Episcopi propriae caritati pastorali specialiter commendatos scient presbyteros, qui missioni episcopali per sacram ordinationem incorporati sunt, et providi cooperatores esse debent ordinis episcopalis.

Ipsis episcopis nihil maioris esse debet momenti nec magis in corde sit quam necessitatibus animae et progressui spirituali suorum sacerdotum efficaciter occurtere et omnia media iisdem praebere quae necessaria vel valde utilia ad hoc aestimantur.

Multum ad hoc conferre potest si in unaquaque dioecesi deputentur aliqui viri, prudentia, zelo ac sanctitate conspicui qui amicitiam, solamen, consilia, moderationem pro spiritu presbyteris dioecesanis ultro offerant, integra tamen manente eorum hac in re libertate, ac recessus spirituales sacerdotum in diversis dioecesis regionibus moderentur ». *Ratio:* conscientia in episcopis sacri officii procurandi presbyterorum sanctitatem, est maximi momenti, et valde per hunc vel similem textum foveri potest. Quod autem ad institutionem moderatorum spiritus

pro presbyteris attinet, integra horum manente libertate, a pluribus Patribus postulata est, valde convenit, et nullo modo considerari potest tamquam contrarium libertati spiritus. Est medium, et quidem optimum quod presbyteris, maxime in solitudine degentibus, offertur non autem onus quod iisdem imponitur.

17

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE
Episcopus Namurcensis

Novus textus multum placet et solummodo quaedam videntur observanda.

Ad naturam textus quod attinet, desideratur ut non decretum, sed constitutio proponatur. Ut patet enim ex multis Patrum interventionibus et ex multis commentariis extra aulam, agitur de quaestione quae nostros sacerdotes intime movet. Oportet ut aliqua solemnitas habeatur in proponenda doctrina de ministerio et vita presbyterorum. Ceterum, in novo textu, non agitur solummodo de disciplina cleri, sed in sensu stricto de doctrina et de spiritualitate cleri.

Pag. 10, linn. 20-22: mentio fiat, non tantum de consiliis evangelicis, sed etiam de beatitudinibus evangelicis, quae adhuc melius spiritum christianum attingunt. Sic insuper attingitur quaestio de « spiritu consiliorum »: expressio haec non raro invenitur in auctoribus, sed difficultatem facit, quae non habetur in expressione « beatitudines ».

Pag. 11, linn. 22-23: referentia ad 1 Io. 2, 13-14 non videtur ad rem. Saltem non ibi invenitur idea quae a schemate exprimitur.

Pag. 13, linn. 31-32: omnino admitto presbyteros necessarios esse ad adaequatum episcoporum ministerium adimplendum... Sed quaero utrum dici possit missionem successorum apostolorum sine presbyteris *nullo modo* adimpleri posse. Dicatur: adaequate, vel convenienter, vel ut necessarium est, etc.

Pag. 25, linn. 1-5: corrigatur textus iuxta definitivum textum constitutionis de *Ecclesia*, cap. V, n. 39: « proprio quodam modo », loco « peculiariter ».